
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO IX – N° 1482 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 03 de Maio de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 073/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPA-
MENTOS DE FONOAUDIOLOGIA PARA O 
CENTRO DE SAÚDE LUIZ ANTÔNIO FON-
SECA DOS SANTOS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representantes 
legais das empresas: DENTALMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA / 16.826.043/0001-
60, VITASONS CENTRO DE APOIO AUDITIVO 
LTDA - CNPJ: 92.981.752/0001-07 e MEDICAL 
CARE LTDA - CNPJ: 08.975.531/0001-01, para no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecerem à 
Sede da Prefeitura / Setor de Licitações para a assi-
natura da Ata de Registro de Preços, contado a partir 
da data da convocação, sob pena das aplicações das 
sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 03/05/2018. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 002/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE 
DA COMUNIDADE DE CAMPINAS NO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO

A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado e classificação da fase 
de proposta de preços do processo em comento. 
As propostas foram analisadas pela equipe técnica 
do Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. Após análise e em consonância com 
o parecer técnico a CPL decidiu pela classificação 
da proposta financeira da empresa RD CONSTRU-
ÇÃO E LOCAÇÃO LTDA e pela desclassificação 
da proposta financeira da empresa ACF CONSTRU-
ÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA. Macaíba/
RN, 03/05/2018. CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 004/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE 

NA RUA POTENGÍ NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN.

MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO

A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado e classificação da fase 
de proposta de preços do processo em comento. 
As propostas foram analisadas pela equipe técnica 
do Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. Após análise e em consonância com o 
parecer técnico a CPL decidiu pela desclassificação 
das propostas financeiras das empresas A L GAL-
VÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA e SO-
LAR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
LTDA – ME. Caso não haja interposição de recur-
so, as licitantes ficam intimadas para apresentarem 
novas propostas no prazo de 08 (oito) dias úteis, 
conforme § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93. A reu-
nião para recebimento das propostas financeiras será 
realizada no dia 18/05/2018 as 09h00. Macaíba/RN, 
03/05/2018. CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 005/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE 
NA COMUNIDADE DE BELA VISTA NO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO

A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado e classificação da fase 
de proposta de preços do processo em comento. 
A proposta foi analisada pela equipe técnica do 
Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. Após análise e em consonância com o 
parecer técnico a CPL decidiu pela desclassificação 
da proposta financeira da empresa SOLAR CONS-
TRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA – ME. 
Caso não haja interposição de recurso, a licitante fica 
intimada para apresentar nova proposta no prazo de 
08 (oito) dias úteis, conforme § 3º do art. 48 da Lei 
nº 8.666/93. A reunião para recebimento das propos-
tas financeiras será realizada no dia 21/05/2018 as 
14h00. Macaíba/RN, 03/05/2018. CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 006/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE 
NA COMUNIDADE DE CAJAZEIRAS NO MU-

NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO

A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado e classificação da fase 
de proposta de preços do processo em comento. 
As propostas foram analisadas pela equipe técnica 
do Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. Após análise e em consonância com o 
parecer técnico a CPL decidiu pela desclassificação 
das propostas financeiras das empresas A L GAL-
VÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA, ACF 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA e SOLAR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS 
E LOCAÇÃO LTDA – ME. Caso não haja inter-
posição de recurso, as licitantes ficam intimadas 
para apresentarem novas propostas no prazo de 08 
(oito) dias úteis, conforme § 3º do art. 48 da Lei nº 
8.666/93. A reunião para recebimento das propos-
tas financeiras será realizada no dia 22/05/2018 as 
14h00. Macaíba/RN, 03/05/2018. CPL/PMM.

CITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE APURAÇÃO 
DE IRREGULARIDADE CONTRATUAL – 

CPAIC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1/2018

OBJETIVO: APURAÇÃO DE POSSIVEIS IR-
REGULARIDADES NA QUALIDADE DO MA-
TERIAL ODONTOLOGICO –CONSUMO, EQUI-
POAMENTO E INSTRUMENTAL.

CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Apura-
ção de Irregularidade Contratual da Prefeitura de 
Macaíba, no uso de suas atribuições legais, CO-
MUNICA A INSTAURAÇÃO DE PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO E CITA a empresa 
DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLO-
GICOS LTDA-ME – CNPJ: 07.897.039/0001-00, 
com endereço à Rua Antônio Gravatá, nº 136,Be-
tania, Belo Horizonte/MG , CEP: 30.570-040, para 
apresentar DEFESA PREVIA, no prazo de 05 
(cinco) dias a contar do dia seguinte útil da data 
da publicação. Os autos estão franqueados a em-
presa na Sede da Prefeitura Municipal de Macaíba/
RN/ Procuradoria Geral do Município de segunda 
a sexta, das 08h00min às 12h00min e de 13h00min 
às 17h00min. Macaíba/RN, 03/05/2017.
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Presidente da 
CPAIC.

AVISOS

CITAÇÃO



ANO IX – N° 1482 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 03 de maio de 20182

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação (SME), convoca os 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado 001/2007, a se fazerem presentes a SME das 
08h30min às 13h, portando todos os documentos 
exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) 
desta Seleção Pública Simplifica que não atender, o 
prazo de 48hrs a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado(a) desistente, sendo 
automaticamente excluído do processo de seleção.  
Segue relacionados abaixo: 

Pedagogo - 11ª Chamada

Nº da Inscrição Nome do Candidato Classifica-
ção

411 Luzineide Teofilo da Silva 
Ribeiro 185º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

DECRETO Nº 1.856/2018.                                                               

REVOGA DECRETOS QUE DECLARAM 
IMÓVEL DE UTILIDADE PÚBLICA PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO E QUE EX-
PROPRIA O MESMO IMÓVEL PARA FINS DE 
UTILIDADE PÚBLICA E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 61, VII, da 
Lei Orgânica Municipal e demais normas próprias 
pertinentes e, ainda,

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal de nº 
1513, de 28 de agosto de 2009 declarou de utilidade 
pública para fins de desapropriação imóvel de pro-
priedade do senhor Flávio Ferreira de Lima, loca-
lizado na Rua Uruassu, s/n, bairro São José, neste 
município de Macaíba/RN e o Decreto Municipal 
nº 1514, de 31 de agosto de 2009 que expropriou o 
mesmo imóvel para fins de utilidade pública;

CONSIDERANDO o Decreto-Lei nº 3.365, de 21 
de Junho de 1941, que dispõe sobre desapropriações 
por utilidade pública, especificamente, o seu art. 10 
a seguir transcrito: 

“Art. 10. A desapropriação deverá efetivar-se me-
diante acordo ou intentar-se judicialmente, dentro 
de cinco anos, contados da data da expedição do 
respectivo decreto e findos os quais este caducará”. 

CONSIDERANDO não ser mais o imóvel 
desapropriado de interesse dessa Municipalidade 
e tendo em vista o decurso do lapso temporal 
de 05 (cinco) anos da expedição dos Decretos de 
Utilidade Pública para fins de Desapropriação e 
Expropriatório sem que houvesse a efetivação da 
referida desapropriação, operando-se o instituto 
da caducidade.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam REVOGADOS o Decreto Municipal 
nº 1513, de 28 de agosto de 2009 que tem como 
finalidade DECLARAR DE UTILIDADE PÚ-
BLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO 
IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO SENHOR 
FLÁVIO FERREIRA DE LIMA, localizado na 
Rua Uruassu, s/n, bairro São José, neste município 
de Macaíba/RN e o Decreto Municipal nº 1514, 
de 31 de agosto de 2009 que EXPROPRIOU O 
MESMO IMÓVEL PARA FINS DE UTILIDA-
DE PÚBLICA. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba/RN, 03 de maio de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PREGÃO Nº. 014/2018.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 174/175/176/177/178/179-2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
ELÉTRICO PREDIAL.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: REDIFIQUE CONSTRU-
ÇOES E SERVIÇOS EIRELLE-ME - CNPJ: 
28.791.019/0001-12. ENDEREÇO: RUA MARIO 
LIRA, 2039, QUINTAS, NATAL/RN. CEP 59.042-
010. ITENS: 01 - R$ 1,850, 02 - R$ 2,770, 03 - R$ 
4,150, 04 - R$ 4,780, 10 - R$ 0,700, 17 - R$ 6,750, 
18 - R$ 199,000, 23 - R$ 850,000, 27 - R$ 8,800, 
28 - R$ 1,900, 29 - R$ 2,100, 36 - R$ 12,900, 49 
- R$ 26,000, 51 - R$ 65,500, 62 - R$ 11,100, 70 - 
R$ 25,900, 71 - R$ 5,050, 73 - R$ 24,400, 77 - R$ 
0,590, 89 - R$ 3,450, 91 - R$ 4,950, 93 - R$ 4,250, 
94 - R$ 4,600, 101 - R$ 19,800, 106 - R$ 6,450, 
120 - R$ 18,700, 122 - R$ 19,200, 123 - R$ 12,000, 
124 - R$ 12,000, 125 - R$ 11,000, 126 - R$ 13,000, 
127 - R$ 13,000, 128 - R$ 13,000, 129 - R$ 13,000, 
134 - R$ 79,900, 145 - R$ 1,850, 146 - R$ 1,850, 
159 - R$ 32,900, 160 - R$ 35,100, 162 - R$ 13,100, 
165 - R$ 4,200, 167 - R$ 4,800, 169 - R$ 1,850, 
170 - R$ 1,850, 171 - R$ 1,850, 176 - R$ 3,400, 
179 - R$ 4,950. REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ 
FERREIRA DE SOUZA CUNHA. REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO CONSTITUCIO-
NAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. AN-
DRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLI-
VEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES 
DOS SANTOS- SECRETÁRIO MUNICIPAL IN-
TERINO DE INFRAESTRUTURA. JOACY CAR-
LOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: CDH 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO HUMANO 
LTDA EPP. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LA-
BORATORIAIS. VALOR: R$ 153.000,00. 
VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. FUN-
DAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, DA LEI 
8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
017/2017. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE P/ CONTRATANTE. GLEIDE MA-
RIA DA SILVA MEDEIROS P/ CONTRATA-
DO.

PORTARIA Nº 166/2018. 

INSTITUI A COMISSÃO CONDUTORA DA 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA SELEÇÃO 
DE ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO – 
VOLUNTÁRIOS – NOS TERMOS DA PORTA-
RIA Nº 142/2018 – MEC. 

CONSIDERANDO que foi editada a Portaria nº 
142, de 22 de fevereiro de 2018, que Institui o Pro-
grama Mais Alfabetização - PMALFA, que visa for-
talecer e apoiar as unidades escolares no processo de 
alfabetização dos estudantes regularmente matricu-
lados no 1º ano e no 2º ano do ensino fundamental.
CONSIDERANDO os ditames preconizados na 
Resolução nº 07/2018 do Conselho Deliberativo do 
Fundo Nacional da Educação.
CONSIDERANDO ainda os princípios constitu-
cionais aplicáveis aos atos praticados pela Adminis-
tração Pública, homenageando no presente caso o 
princípio da impessoalidade. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a COMISSÃO CONDUTO-
RA DE PROCESSO SELETIVO DE ASSISTEN-
TES DE ALFABETIZAÇÃO - VOLUNTÁRIOS, 
para atuar nas unidades escolares integrantes da rede 
municipal de ensino, contempladas com o Programa 
Mais Alfabetização - PMALFA.
Art. 2º O Colegiado será composto pelas seguintes 
servidores públicos municipais: 
I - Joseane Maria Fonseca Oliveira de Lima;
II – Aquiles Macedo de Lima;
III - Fernanda Macedo de Lima;  e
IV – Adriana Claudia Santos de Albuquerque. 

Art. 3º A Comissão será presidida pela senhora 
Joseane Maria Fonseca Oliveira de Lima, e os 
demais membros atuarão na condição de membros. 

Art. 4º A Comissão como atribuições de conduzir 
todo processo, iniciando pela elaboração do edital, 
inscrições, aplicações de provas, análise da docu-
mentação apresentada, divulgação do resultado pre-
liminar, análise de possíveis recursos, divulgação do 
resultado final, com envio para autoridade superior 
para fins de homologação, dentre outras atividades 
necessárias à realização do certame. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 03 de maio de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA

EXTRATOS

DECRETO

CONVOCAÇÃO



ANO IX – N° 1482 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 03 de maio de 2018 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br


